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CHEF/5. NATIONALE STØTTEBATALJON: 
 

 
Oberstløjtnant Søren Knudsen 
 

CHEFEN HAR ORDET: 

”5. Nationale Støttebataljon (5 NSBTN) er en ny enhed med nye spæn-
dende opgaver, hvoraf mange løses på et grundlag, som endnu ikke er 
fuldstændigt på plads eller fuldt ud beskrevet. Hos os er der plads til 
omtanke, initiativ og fremdrift, samtidigt med at vi uddanner os til kom-
mende missioner. 
 
Det er 5 NSBTN’s mission gennem gode oplevelser og et stærkt sam-
menhold at danne grundlag for opstilling, uddannelse og udsendelse af 
Nationale Støtte Elementer (NSE) til internationale operationer samt 
gennemførelse af den logistiske støtte til andre pålagte opgaver i DANI-
LOG regi. 
 
Denne folder giver et kort rids af 5 NSBTN’s nutid og fremtid. Jeg ved, at 
vi er på rette vej, og denne folder vil derfor vise dig den rigtige retning. 
Har du flere spørgsmål, finder du vores adresse m.v. på bagsiden.” 
 

SEMPER SERVANS! 
(Altid til tjeneste) 

 
 

SØREN KNUDSEN
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INDLEDNING OG HISTORIE: 
5. Nationale Støttebataljon (5 NSBTN) er beliggende i det sydligste Sjæl-
land på Vordingborg kaserne og er en del af det Danske Internationale 
Logistik Center (DANILOG).  
 

 
 

Da 5 NSBTN opstod som et resultat af det seneste forsvarsforlig (2005-
2009), er enhedens historie ganske kort. Som følge heraf er bataljonens 
enheder stadig under opbygning, og bataljonen ventes først fuldt opstil-
let med udgangen af forsvarsforliget i 2009. Men selv om bataljonen 
endnu ikke er fuldt opstillet, er 5 NSBTN allerede i gang med at løse sine 
nye opgaver i regi af DANILOG til gavn for hærens udsendte enheder i 
bl.a. Kosovo og Irak. 
 
Det nye forsvarsforlig har betydet mange ændringer for forsvaret som 
helhed og dermed også for DANILOG. Kort fortalt skal DANILOG om-
dannes fra et ”gammelt regiment” til en operativ og deployerbar stab 
(Stab/DANILOG) med to bataljoner under sig: 5. Logistiske støttebatal-
jon (5 LSBTN) og 5. Nationale Støttebataljon (5 NSBTN). Desuden opstil-
ler DANILOG Nationalt Støtte Element i Danmark (NSDK).  
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Stab/DANILOG og de to bataljoner skal sammen med resten af hæren 
være klar til at rykke ud til alle verdens brændpunkter og i den forbin-
delse yde den omfattende logistiske støtte, som de danske enheder har 
brug for. 
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Ud over at levere logistisk støtte til Hærens internationale missioner le-
verer DANILOG nyuddannede soldater til både reaktionsstyrker og stå-
ende enheder med professionelle soldater. Dette gøres i Hærens Basis-
uddannelse (HBU) og Hærens Reaktionsstyrkeuddannelse (HRU), som 
gennemføres ved 5 NSBTN. 
 
På nedenstående figur ser du, hvordan hærens organisation skal se ud 
med det nye forsvarsforlig (2005-2009). DANILOG er direkte underlagt 
Hærens Operative Kommando (HOK) med ansvar for den logistiske støt-
te til alle danske soldater i udlandet. 
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OPGAVER FOR 5. NATIONALE STØTTEBATALJON: 
5 NSBTN er bindeleddet mellem Danmark og missionerne i udlandet, og 
bataljonen løser i den forbindelse mange forskellige opgaver for DANI-
LOG og resten af forsvaret. Herunder er de vigtigste nævnt: 
 

o Bataljonen deltager i planlægning og udførelse af den nationale 
logistiske støtte samt i formidlingen af multinational, logistisk støt-
te til udsendte danske enheder. 

 
o Bataljonen opstiller og udsender op til fire Nationale Støtte Ele-

menter (NSE) i geografisk adskilte områder, heraf tre NSE med ka-
pacitet til opretholdelse af støtte svarende til op til 1500 soldater i 
længerevarende missioner samt et NSE som bidrag til NATO Re-
sponse Force. 

 
o Bataljonen formidler terminal- og deployeringsstøtte ved udsen-

delse, indsættelse og hjemtagelse af danske enheder i internatio-
nale missioner. 

 
o Bataljonen planlægger, gennemfører og kontrollerer Hærens Reak-

tionsstyrkeuddannelse (HRU) i rammen af 5. og 6. HRU kompagni. 
 
o Bataljonen skal kunne oprette en gennemgangslejr for krigsfanger. 
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ENHEDERNE I 5. NATIONALE STØTTEBATALJON: 
På organisationsskemaet nedenfor kan du se alle bataljonens enheder, 
som organisationen ser ud i fredstid. 
 

 
 

5 NSBTN 

STDEL GGL 
 

1 NSE  
 

STAB 

NSE/ 
NRF

TDDET 
 

3 NSE 2 NSE 5 HRU 
   KMP 

6 HRU 
   KMP 

Beskrivelse af enheder:  
o Bataljonsstaben (STAB):  

 Staben er bataljonschefens ”forlængede arm” og løser opgaverne ud fra chefens direktiver. 
 Staben er inddelt i fire sektioner: Administration (S1), Efterretning (S2), Operationer (S3) og 

Logistik (S4). 
 Staben er p.t. operativ (med nogle begrænsninger) og mangler at få besat enkelte stillinger. 

 

o Stabsdelingen (STDEL): 
 Stabsdelingen er stabens støtteenhed. Stabsdelingen opstiller eksempelvis bataljonens 

kommandostation (KSN) under feltforhold. 
 STDEL er endnu ikke bemandet. Bemanding og opbygning af delingen påbegyndes i 2005. 
 Dele af stabsdelingen afgives løbende til bl.a. ST/DANILOG. 

 

o Gennemgangslejr (GGL): 
 Gennemgangslejren kan underbringe, forpleje og opbevare op til 250 krigsfanger under for-

hold, der opfylder de internationale konventioner. 
 Gennemgangslejren vil blive bemandet fra 2008. 

 

o 1. Nationale Støtte Element (1 NSE): 
 1 NSE er 5 NSBTN’s stående professionelle beredskab. Enheden er delvist bemandet og 

under fortsat opbygning. 
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 1 NSE kan i færdig udgave opstille et NSE med logistisk kapacitet til at understøtte en mis-
sion med ca. 500 soldater. 

 1 NSE udgør kernen af det NSE, som Danmark skal opstille ved udsendelse af en forstær-
ket UAFD i FN-regi. 

 
o 2. og 3. Nationale Støtte Element (2 og 3 NSE): 

 2 og 3 NSE danner rammerne for opstilling af styrker til uddannelse og udsendelse til Koso-
vo og Irak, hvor 2 og 3 NSE i øjeblikket er permanent udsendt. 

 2 og 3 NSE understøtter de danske soldater i Irak og Kosovo med alt fra mad til ammunition 
og reservedele. 

 Personellet i NSE Irak og NSE Kosovo roteres hvert halve år i februar og august. 
  

o NSE/NATO Response Force (NSE/NRF): 
 NATO Response Force (NRF) er et nyt koncept, som NATO har udviklet. Ideen med NRF 

er, at alliancen har en række enheder på meget højt beredskab, som er rede til hurtig ind-
sættelse i fredens tjeneste. 

 Danmark bidrager indtil medio 2005 med en Let Opklaringseskadron og et NSE. Bidraget 
gentages i en lignende eller anden konfiguration forventeligt fra 2007. 

 NSE/NRF opstilles i øjeblikket af Trænregimentet i Aalborg, men fra efteråret 2005 overtager 
DANILOG opgaven. 

 Enhedens materiel ankommer til Vordingborg i efteråret 2005, hvor enhedens personel vil til-
gå og påbegynde de nødvendige uddannelser. 

 

 
 

o Terminal- og deployeringsdetachement (TDDET):  
 TDDET er DANILOG’s instrument til afsendelse og modtagelse af større mængder materiel i 

både ind- og udland. 
 TDDET kan oprette terminaler i forbindelse med lufthavne, havne og jernbanestationer. 
 TDDET er den enhed, som DANILOG udsender for at modtage og styre viderefordelingen af 

alt materiel til nye missioner hvor som helst i verden. 
 

o  5. HRU kompagni (Hærens Reaktionsstyrkeuddannelse): 
 5 HRU kompagni er bataljonens hjørnesten i relation til uddannelsen af nye soldater til DA-

NILOG’s stående professionelle enheder. Det er i denne enhed, at 5 NSBTN’s nye soldater, 
DANILOGs fremtidige logistikere, bliver uddannet. 

 De soldater, der har gennemført HBU (Hærens Basisuddannelse) med et tilfredsstillende re-
sultat, kan tegne kontrakt med Hæren om at gennemføre HRU med efterfølgende udsendel-
se til en af Hærens større missioner. For tiden udsendes HRU-soldater til missioner i Irak og 
Kosovo, men meget taler for, at andre missioner vil komme på tale i 2006. 

 
o 6. HRU kompagni (Hærens Reaktionsstyrkeuddannelse): 

 6 HRUKMP påbegynder HRU 1. december 2005 med opgaver som beskrevet for 5 
HRUKMP. 
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FREMTIDEN: 
Fremtiden for 5 NSBTN byder på mange udfordringer. I den centrale opstartsfase, 
som bataljonen befinder sig i, ligger der mange og spændende opgaver og venter. 
Her er de vigtigste: 

 

 Opbygning af bataljonen med kvalificeret personel med vægt på, at nytil-
gået personel hurtigst muligt integreres i fællesskabet. 

 Opstilling af effektive NSE til Irak, Kosovo og kommende missioner her-
under være forberedt på udsendelse af 1 NSE i FN-opgave og forberede op-
stilling af NSE/NRF. 

 Opstilling og uddannelse af enheder til DANILOG herunder gennemfø-
relse af Hærens Reaktionsstyrkeuddannelse. 

 Løsning af løbende opgaver i terminaltjeneste og trafikkontol herunder f. 
eks. støtte til større øvelser og mindre missioner i bl.a. Afghanistan og Sudan.  

 Forberedelse af bataljonen til forpligtigelser overfor krigsfanger herunder 
opbygningen af gennemgangslejr for krigsfanger. 

 Administrativ og anden støtte til opstilling, udsendelse og hjemtagelse af 
stabselementer, mindre enheder og enkeltpersoner (p.t. fortrinsvis Irak). 

 

KONTAKT TIL 5. NATIONALE STØTTEBATALJON: 
o FIIN Hjemmeside: http://vor05/danilog/afdelinger/2trbtn/ 
o Internet: http://www.danilog.dk 
o Tlf. nr. til BTN ADMKT: ADMBM  SSG O. Runing 55 35 75 26 

  KTHJ  OKS-1 E. Baldrup 55 35 75 27 
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